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A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2023 2024 2025
2026

( pesos de 2023 )

TOTAL

2023

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 2

1618TON0002

1718TON0001

1718TON0002

Rehabilitaciones, 
modificación y modernización
de las estaciones de 
compresión a nivel nacional 
del CENAGAS

Rehabilitación y 
mantenimiento de 
infraestructura de ductos a 
nivel nacional del CENAGAS.

Mantenimiento integral de los
sistemas de ductos para gas 
natural, etapa II del Cenagas.

Rehabilitar y modernizar estaciones de 
compresión con el objeto de mantener los
equipos de compresión en condiciones 
operativas adecuadas.

Rehabilitar las instalaciones superficiales,
derechos de vía (DDV), sistemas de 
protección catódica (SPC), protección 
mecánica y de los centros de operación y
mantenimiento (COMs) del Sistema 
Nacional de Ductos (SND), para que 
alcancen el estatus de adecuado.

El proyecto se enfoca a mantener la 
integridad de los ductos basada en su 
condición de riesgo, considerando la 
inspección, rehabilitación de 
indicaciones, corrección de deslaves, 
rehabilitación de los sistemas de 
protección catódica y adquisición de 
equipo y herramienta para el 
mantenimiento.

5, 11,
16, 
19, 
26, 
27, 
28, 
30

4, 7, 
8, 5, 
6, 10,
15, 
11, 
12, 
13, 
14, 
16, 
17, 
19, 
20, 
21, 
22, 
23, 
24, 
26, 
27, 
28, 
29, 
30, 
31, 
32

4, 7, 
8, 9, 
5, 6, 
10, 
15, 
11, 
12, 
13, 
14, 
16, 
17, 
19, 
20, 
21, 
22, 
23, 
24, 
26, 
27, 
28, 
29, 
30, 
31, 
32

 3,514,019,877

 2,858,060,157

 6,620,379,172

 1,837,859,031

 1,503,962,998

 1,118,681,430

 743,162,994

 398,406,069

 1,687,869,344

 566,444,544

 431,965,395

 1,589,014,636

 366,553,308

 523,725,695

 2,224,813,762

 

 

 

 694,414,121

 106,003,642

 760,213,305

 

 

 

Programa de Inversión de Mantenimiento

Programa de Inversión de Mantenimiento

Programa de Inversión de Mantenimiento

 694,414,121

 106,003,642

 760,213,305

 16,878,688,751  7,403,677,798  3,582,630,753  2,777,287,436  3,115,092,765   2,251,002,987  PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2023 (5)  2,251,002,987
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A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO
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2023 2024 2025
2026

( pesos de 2023 )

TOTAL

2023

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 

1718TON0003

1718TON0004

2118TON0003

2118TON0004

Modernización de los 
sistemas de monitoreo, 
control y supervisión del 
transporte por ducto, etapa II 
del CENAGAS

Modernización integral de las
estaciones de medición del 
SNG del CENAGAS

Construcción e Integración 
de la Estación de 
Compresión Lerdo en el 
Gasoducto de 48 Cactus - 
San Fernando

Construcción e Integración 
de la Estación de 
Compresión Tecolutla en el 
Gasoducto de 48 Cactus - 
San Fernando

Modernización  y sostenimiento de los 
componentes de los sistemas 
automatizados de monitoreo y control de 
las instalaciones y ductos del SNG y SNH
del CENAGAS, utilizando como 
herramienta de monitoreo y control el 
sistema SCADA.

Rehabilitar y modernizar estaciones de 
regulación y medición de gas natural del 
SNG del CENAGAS a fin de actualizar la 
tecnología aplicada reducir la 
incertidumbre en las mediciones integrar 
estaciones al SCADA adquirir refacciones
e incrementar la seguridad en las 
instalaciones.

Llevar a cabo la construcción de la 
estación de compresión Lerdo en el GSD 
de 48", con la finalidad de incrementar la 
capacidad del sistema de transporte y 
cumplir con la demanda que se requiere 
para abastecer a la Zona Sur- Sureste 
del país

Llevar a cabo la construcción de la 
estación de compresión Tecolutla en el 
GSD 48" Cactus-San Fernando, con la 
finalidad de incrementar la capacidad del 
sistema de transporte de gas natural y 
abastecer a la zona Sur- Sureste del 
país.

9

35

30

30

 1,466,297,808

 2,419,931,737

 1,592,454,303

 2,011,085,591

 1,045,568,702

 1,897,605,637

 460,139,577

 764,212,525

 420,729,106

 332,463,240

 1,132,314,726

 1,246,873,066

 

 189,862,861

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 376,421,919

 313,950,000

 

 

 

 

 

 

Programa de Inversión de Mantenimiento

Programa de Inversión de Mantenimiento

Proyecto de Inversión de Infraestructura 
Económica

Proyecto de Inversión de Infraestructura 
Económica

 376,421,919

 313,950,000

 

 

 3,603,539,894  1,224,352,102  2,379,187,792      PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS SIN ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2023 (2)  

 20,482,228,645  8,628,029,900  5,961,818,545  2,777,287,436  3,115,092,765   2,251,002,987  TOTAL (7)  2,251,002,987


